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Mój syn ma autyzm. Nie zaprzeczam temu…Jestem tego świadoma, wiem to! 

Jakbym mogła temu zaprzeczyć? Żyję z tym każdego dnia. Mam też i inne 

dzieci. Moi przyjaciele mają dzieci, znam i widzę tę różnicę! 

Dzieci zadają pytania, mój syn nie. Bawią się razem, mój syn nie. Dzielą się i 

wymieniają swoimi spostrzeżeniami…mój syn nie może. Mój syn jest inny. 

Ma swój własny świat, swoje zadanie, które ma spełnić a ja jestem 

szczęśliwa, że on może być częścią swojego świata i spełniać swoje zadanie. 

Jestem wzruszona, kiedy uczy się czegoś nowego, bez względu na to, że 

często chodzi o coś małego, nieistotnego. Jestem dumna, kiedy jest w stanie 

i może robić to co uważałam zawsze, że nie jest w stanie zrobić. Czerpię 

radość z inności, proszę: cieszcie się tą innością ze mną! Proszę weźcie to 

pod uwagę i doceńcie jego wysiłki. 

Mój syn ma wiele twarzy. Ma swoje silne i słabe strony. Ma braki i 

umiejętności. Ludzie zawsze zwracają uwagę na jego braki, ale proszę, 

pomóżcie mi, razem ze mną doceńmy i wesprzyjmy jego zdolności. 

Nauczycielka, podczas naszych spotkań, oznajmiła „proszę… pozwólcie mi 

kiedyś poznać jego pozytywne zdolności…” Za każdym razem kiedy tak się 

dzieje, wracam do domu, czuję się jak w siódmym niebie, dopóki to się nie 

stanie, będę wracać do domu z płaczem”. 

(fragment z listu, który napisała do nauczycielki matka, której syn cierpi na 

autyzm, źródło: www.emergenzaautismo.org) 

Można stwierdzić, że trudności, z którymi dzieci z autyzmem spotykają się w 

swoim życiu jest wiele. Możemy powiedzieć, że ze słów jego matki, pochodzi 

jedno z największych wyzwań, którym jest dopuszczenie dziecka z autyzmem 

do środowiska szkolnego. 

W tym kontekście konieczne jest, aby pomóc dziecku poradzić sobie z 

sytuacją, mając na uwadze trzy aspekty, które mogą okazać się bardzo 

krytyczne, ale mogą okazać się też edukacyjnymi, interwencyjnymi 

metodami: 

• Socjalizacja 

• Uczenie się 

• Problematyczne zachowanie 

 



Mój syn ma wiele twarzy. Ma swoje mocne i słabe strony. Ma wady i zalety ... 

Każde dziecko z autyzmem ma trudności ,ale i swoje atuty, które sprawiają, 

że jest bardzo wyjątkowy i tak rzeczywiście jest. Potem okazuje się bardzo 

trudnym przypisać jego problemy do jakiejś ogólnej kategorii. 

Kiedy chcemy stworzyć projekt dla dziecka z autyzmem musimy sobie 

wyobrazić, że jego kreatywność jest jak szycie wyjątkowych sukienek na 

miarę, które będą pasować do jego konkretnych potrzeb i własności. 

Okazuje się to prawdą w każdym okresie jego życia, począwszy od okresu 

szkolnego. 

Podstawą jest wytworzenie tzw. „sieci wsparcia”, która musi funkcjonować w 

danym środowisku i w sąsiedztwie ucznia, ma służyć do promowania więzi i 

współpracować z zasobami na pewnym obszarze, żeby otrzymać efektywną 

pomoc. 

Mając to na uwadze Cooperativa Futura prowadzi prace w X dzielnicy w 

mieście Rzym, które skoncentrowane są na wsparciu dzieci z autyzmem. 

Jedną z najważniejszych postaci w ramach tego działania jest zawód 

asystenta szkolnego, który monitoruje i towarzyszy dziecku nie tylko w 

szkole, ale także poza szkołą, w domu. Pomoc ta ma funkcjonować jako "klej" 

lub jako spoiwo między różnymi sytuacjami, z którymi dziecko może się 

spotkać w życiu. 

Uczeń z autyzmem znajduje w osobie pedagoga ważną pomoc. Asystent, 

który pracuje w klasie lub laboratorium, wspólnie z nauczycielem, uczestniczy 

w działaniach i sytuacjach, które wymagają funkcjonalnego i praktycznego 

wsparcia, ale także dostarcza społeczno-relacyjne wsparcie i uproszczoną 

komunikację. 

Dobra integracja ucznia z autyzmem zależna jest od wielu czynników, nie 

wszyscy uczniowie są do „ogarnięcia”, np. Jeśli chodzi o ich potencjał, proces 

nauki, zależy to w dużym stopniu od poziomu kognitywnego, zdolności 

koncentracji, oraz komunikacyjnych umiejętności. 

Ale nie są to jedyne czynniki w naszej grze, ponieważ także zdolności grupy 

nauczycieli, którzy będą pracować z autystycznym uczniem, są jednym z 

czynników, które w większości formują jego proces nauki. 

Jednym z objawów autyzmu są trudności związane z interakcjami. Dla dzieci 

autystycznych typowym jest utrzymująca się niezdolność do nawiązywania 

relacji społecznych, szczególnie o emocjonalnym charakterze. 

Także socjalizacja jest w zasadzie jednym z głównych problemów tych dzieci. 



Często spotykamy się z dziećmi, które stoją w cieniu, są izolowane, nie biorą 

udziału w zabawach ani we wspólnych działaniach. Lub zupełnie na odwrót, 

pokazują dziwaczne zachowania jakimi mogą być np. szukanie drugiego aż 

nie ustąpi, bez wyrozumiałości, że „komuś może się nie podobać taka 

interakcja”. 

Może prowadzić to do refleksji o tym, jak zrozumieć, co to jest autyzm i jak 

rówieśnicy mogą współpracować z kolegami, którzy są „specjalni”, z 

poważnymi zaburzeniami w procesie integracji w szkole. Konieczne jest więc, 

aby dzieci w wieku szkolnym, a zwłaszcza koledzy z klasy wiedzieli, co to jest 

autyzm. 

Bardzo efektywna wydaje się inicjatywa, która była realizowana parę lat temu 

na terenie Peccioli, dotycząca szerzenia socjo-edukacyjnego programu we 

szkołach w postaci broszur „ L`amico speciale” („Specjalny przyjaciel”), w 

których był opisana historia dziecka z autyzmem. Historia ta była 

opowiedziana za pomocą karykatur.   

To właśnie pozwoliło dzieciom zrozumieć, przynajmniej częściowo, trudności 

swoich „ specjalnych kolegów” z autyzmem i ułatwiło integrację w procesie 

edukacyjnym. 

Nauka umiejętności społecznych zależy nie tylko od osobowości dziecka, 

jego potencjału, nie wspominając o wpływie otaczającego środowiska, w tym 

związanych z nim inicjatyw, które mają na celu wesprzeć rozpowszechnianie 

prawdziwych informacji. 

Problemy z zachowaniem ukazują nam kolejne ważne wyzwanie dla 

pedagogów, którzy pracują z tymi dziećmi. 

Problemy te mogą się objawiać na wiele sposobów: 

-opozycyjna postawa wobec proponowanej pracy, nieprzestrzeganie 

przepisów klasowych, rzucanie przedmiotami, napady złości, agresji, 

samookaleczenie, destrukcyjne zachowania, rytuały zakłócające / wpływające 

na pracę kolegów i innych. 

Interwencja względem problematycznego zachowania musi brać pod uwagę, 

prawie w każdym przypadku, że zachowanie, które ma rozumieć dziecko, 

powinno być inne, powinno mieć podobną funkcję, ale prawidłową formę dla 

danego kontekstu. 

Istnieje wiele technik, które można użyć, aby zmniejszyć zjawisko 

problematycznego zachowania, np. możemy nauczyć dziecka nowych 

umiejętności, ale zawsze należy brać pod uwagę, jaki ta nauka ma wpływ na 

dziecko i jego rodzinę. 



Także gdy już postanowiliśmy interweniować w taki sposób, aby nauczyć 

dziecko nowych umiejętności, lub zdecydowaliśmy się, który problem 

zachowania będziemy najpierw rozwiązywać- musimy zawsze brać pod 

uwagę jaki wpływ będzie miała nasza decyzja na obecne i przyszłe życie 

dziecka. 

Wychowawca, który zna swoją pracę, w ramach rodziny, podejmie decyzję, 

jakie aspekty, jakie działania przyjmie za priorytety, ponieważ rodzina jest 

źródłem, nie problemem. 

Niezbędnym jest również poszanowanie faktów: często rodzice są za bardzo 

zmęczeni z powodu wielu trudności, które są połączone z chorobą, 

autyzmem. Wtedy problemami zajmują się specjaliści, właśnie taka 

interwencja wtedy może być odbierana jako kolejny negatywny czynnik. 

W zasadzie może być to też cennym połączeniem psycho-edukacyjnej 

interwencji. 

Wyzwanie, z którą swój wykład zakończę, są słowa jednej matki, z których 

można zrozumieć, jak głęboka jest więź, która może wytworzyć się między 

rodzicami, a pedagogami… ponieważ tylko wspólnie możemy budować 

przyszłość tych dzieci ! 

 

 

 

 


